

COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO BANSUR

ESTADOS DE RESULTADOS

	Por los ejercicios terminados al 31 de Diciembre de	
Nota	<u>2019</u>	<u>2018</u>
	\$	\$
RESULTADOS DE LA EXPLOTACIÓN		
Ingresos por intereses colocaciones	881.326.964	671.376.674
Intereses inversiones financieras	27.940.724	22.740.212
Otros ingresos de operación	151.516.854	142.970.715
Total ingresos de la explotación	<u>1.060.784.542</u>	<u>837.087.601</u>
Menos:		
Gastos por intereses y reajustes	(278.731.053)	(213.987.008)
Margen bruto	<u>782.053.489</u>	<u>623.100.593</u>
Remuneraciones y gastos del personal	(343.491.088)	(252.214.562)
Gastos de administración y otros	(127.210.088)	(96.353.298)
Depreciación y amortización	(34.041.453)	(30.898.344)
Margen Neto	<u>277.310.860</u>	<u>243.634.389</u>
Provisiones por activos riesgosos	(139.387.033)	(112.799.285)
Castigos de colocaciones	(33.694.228)	(13.801.293)
Recuperación de colocaciones castigadas	33.932.081	15.688.377
Total resultados de la explotación	<u>138.161.680</u>	<u>132.722.188</u>
RESULTADOS FUERA DE LA EXPLOTACIÓN		
Ingresos no operacionales	2.999.353	126.789
Gastos no operacionales	-	(22.763.980)
Fluctuación de valores	16 (21.371.704)	(17.560.672)
Actualización cuentas de resultado	16 (2.369.391)	(1.301.677)
Total resultados fuera de la explotación	<u>117.419.938</u>	<u>91.222.648</u>
Impuesto a la renta	(4.012.266)	(3.371.992)
EXCEDENTE DEL EJERCICIO	<u><u>113.407.672</u></u>	<u><u>87.850.656</u></u>

Las Notas adjuntas números 1 a 20 forman parte integral de estos estados financieros